1

证券代码：601117   股票简称：中国化学  公告编号：临 2024-023

中国化学工程股份有限公司

关于计提减值准备的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、

误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承

担个别及连带责任。

中国化学工程股份有限公司（以下简称“公司”）于 2024 年

4 月 25 日召开的第五届董事会第十七次会议审议通过了《关于

公司 2023 年度计提减值准备的议案》。现将有关情况公告如下：

一、计提减值准备的范围

为客观、公允地反映公司资产状况，按照谨慎性原则，公司

根据《企业会计准则》对 2023 年度的应收账款、长期应收款等

相关资产以预期信用损失为基础计提坏账准备，对存货等相关资

产进行减值测试，根据减值测试结果计提坏账准备。

根据《企业会计准则》的相关规定，公司 2023 年度发生信

用减值损失 59,955.29 万元，发生资产减值损失-1,232.79 万元，

共计 58,722.50 万元。

二、计提减值准备的主要情况

1.华陆工程科技有限责任公司（以下简称“华陆公司”）应

收青海甘河工业园开发建设有限公司债权 4,900.94 万元，截至

2022 年末已按照预期信用损失模型计提应收账款坏账准备

149.46 万元。因业主涉及多起追偿纠纷案件，且国家开发银行

以借款合同纠纷向西宁市中级人民法院申请对其执行限制消费

2

令，鉴于业主资金状况不佳，2022 年至 2023 年仅回款 81.06 万

元，公司认为相关款项回收存在风险，拟按预期损失率 50%为基

础对该债权计提应收账款坏账准备 2,450.47 万元，其中本年计

提 2,301.01 万元。

2.华陆公司应收内蒙古久泰新材料有限公司债权 1,516.31

万元，截至 2022 年末已按照预期信用损失模型计提应收账款坏

账准备 27.25 万元。因业主涉及多起追偿纠纷案件，多次被列入

失信执行人且 2023 年被法院冻结股权 1.05 亿元，公司认为相关

款项回收风险较大，拟按预期损失率 70%为基础对该债权计提应

收账款坏账准备 1,061.41 万元，其中本年计提 1,034.16 万元。

3.中化二建集团有限公司应收内蒙古乌海化工有限公司旗

下中谷矿业电石等 9 个工程项目债权共计 5,441.97 万元，截至

2022 年末已计提坏账准备 1,485.59 万元。因业主经营状况持续

恶化、资金链断裂，各项目现均处于停产或破产准备状态，虽经

法院判决或调解仍长期未能收到工程款，公司认为相关款项回收

风险较大，拟按预期损失率 77%为基础对该债权计提应收账款坏

账准备 4,175 万元，其中本年计提 2,689.41 万元。

4.中国化学工程第七建设有限公司（以下简称“七公司”）

四川北新达亿投资有限公司广汉北新冷链物流项目，该项目应收

账款 921.46 万元、合同资产 1,259.56 万元，截至 2022 年末已

计提应收账款坏账准备 27.64 万元、合同资产坏账准备 5.83 万

元。2023年2月22日接到四川康伦律师事务所发来的《通知书》，

载明广汉市人民法院已备案登记四川北新达亿投资有限公司的

破产预重整，七公司已于 2023 年 4 月提起诉讼，公司认为相关

3

款项回收风险较大，拟按预期损失率 80%为基础对该债权计提应

收账款坏账准备 737.17 万元，其中本年计提 709.53 万元；对合

同资产计提坏账准备 1,007.65 万元，其中本年计提 1,001.82 万

元。

三、相关决策程序

本次计提减值准备事项已经本公司第五届董事会第十七次

会议及第五届监事会第九次会议审议通过。

四、2023 年度计提减值准备对公司利润影响情况

2023 年公司发生信用减值损失及资产减值损失共计

58,722.50 万元，致使利润总额减少 58,722.50 万元。

特此公告。

                       中国化学工程股份有限公司

                       二○二四年四月二十五日